2023 年２月 20 日

各  位

会 社 名 鴻 池 運 輸 株 式 会 社

代表者名 代表取締役会長兼社長執行役員 鴻池 忠彦

（コード番号：9025 東証プライム市場）

問合せ先 財務経理本部本部長 中西 義人

TEL. 06-6227-4600

完全子会社との会社分割（簡易吸収分割）に関する契約締結のお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2023 年４月１日を効力発生日（予定）として、当社の空港

関連事業に属する有価証券の保有及び管理に関する事業（以下「対象事業」という。）を当社の完全子

会社である株式会社 NKS ホールディング（以下「NKS ホールディング」という。）に対し、会社分割

（簡易吸収分割）の方法により承継させること（以下「本吸収分割」という。）に係る吸収分割契約

（以下「本吸収分割契約」という。）の締結を決議しましたので、お知らせいたします。

なお、本吸収分割は、完全親子関係のある企業間での簡易吸収分割であるため、開示事項・内容を

一部省略して開示しております。

１． 本吸収分割の目的

 当社の空港事業は関西国際空港開港（1994 年）に先立つ 1991 年に事業を開始し、2010 年には同空港

においてＭ＆Ａにより㈱Ｋスカイ、㈱Ｋグランドサービス、㈱Ｋグランドエキスパートをグループ化し、

事業を拡大してまいりました。現在では国内関係会社 11 社、国内主要７空港においてサービスを提供

しております。

 当事業は 2020 年初頭に始まった COVID-19 の影響を大きく受け、現在も回復途上ではありますが、当

社の注力事業として、2030 年に向け成長を加速させるため本吸収分割を実行致します。吸収分割承継会

社には、当社社員、既存プロパー社員に加え、傘下の各社より空港専門職を配し、営業力の強化と空港

プロフェッショナル人材の育成を図って参ります。また、恒久的な人出不足への対応、DX の推進、脱炭

素など、空港事業が直面する課題の解決も併せて行って参ります。

２． 本吸収分割の要旨

（１）本吸収分割の日程

取締役会決議日 2023 年２月 20 日

吸収分割に関する契約締結日 2023 年２月 20 日

効力発生日 2023 年４月１日（予定）

（注）本吸収分割は、会社法第 784 条第２項に規定する簡易吸収分割に該当するため、当社株主総会

の決議を経ずに実施する予定です。

（２）本吸収分割の方式

当社を吸収分割会社とし、NKS ホールディングを吸収分割承継会社とする吸収分割です。

（３）本吸収分割に係る割当ての内容

NKS ホールディングからの分割対価の交付を予定しておりません

（４）本吸収分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

本吸収分割において該当事項はありません。

（５）本吸収分割により増減する資本金

本吸収分割による資本金の増減はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

NKS ホールディングは対象事業に関する権利義務のうち、本吸収分割契約において定めるものを吸

収分割会社から承継いたします。

（７）債務履行の見込

 本吸収分割において、当社及び NKS ホールディングが負担すべき債務については履行の見込みがあ

るものと判断しております。

３． 本吸収分割の当事会社の概要

分割会社

（2022 年３月 31 日時点）

承継会社

（2022 年３月 31 日時点）

（１） 名称 鴻池運輸株式会社 株式会社 NKS ホールディング

（２） 本店所在地
大阪府大阪市中央区伏見町４丁

目３番９号

千葉県成田市古込字込前１５４

番地４

（３） 代表者の役職・氏名
代表取締役会長兼社長執行役員

鴻池 忠彦
代表取締役 青戸 一登

（４） 事業内容

請負サービス（製造業界向け、サ

ービス業界向け）、物流サービス

（国内物流、国際物流)

空港関連事業

（５） 資本金 1,723 百万円 90 百万円

（６） 設立年月日 1945 年５月 30 日 2017 年５月１日

（７） 発行済株式数 56,952,442 株 900 株

（８） 決算期 ３月 31 日 ３月 31 日

（９） 大株主及び持株比率

江之子島商事株式会社  9.52％

鴻池運輸従業員持株会  9.12％

日本マスタートラスト信託銀行

株式会社（信託口）  8.32％

銀泉株式会社         6.79％

鴻池 忠彦          4.84％

株式会社三井住友銀行   4.68％

日本製鉄株式会社    4.63％

大阪瓦斯株式会社    4.24％

鴻池 忠嗣       3.05％

鴻池 一季       2.96％

鴻池運輸株式会社  100％

（10） 直前事業年度の財政状態及び経営成績（単位：百万円）

決算期 2022 年３月期（連結） 2022 年３月期（単体）

純資産 113,291 3,863

総資産 257,764 3,911

１株当たり純資産（円） 2,096.38 4,292,369.39

売上高 301,373 188

営業利益 10,288 35

経常利益 11,845 40

親会社株主に帰属する

当期純利益
7,988 23

１株当たり当期純利益（円） 151.33 25,719.85

〔分割する事業部門の概要〕

（１）分割する部門の事業内容

空港関連事業に属する有価証券の保有及び管理に関する事業

（２）分割する部門の経営成績（2022 年３月 31 日時点）

分割する部門の事業における売上高はありません。

（３）分割する資産、負債の項目及び帳簿価額（2022 年３月 31 日時点）

資産 負債

項目 帳簿価額 項目 帳簿価額

流動資産 － 流動負債 －

固定資産 344 百万円 固定負債 －

合計 344 百万円 合計 －

（注）上記の金額は、2022 年３月 31 日時点の貸借対照表を基準に算出しているため、実際に承継さ

れる金額は、上記金額に効力発生日前日までの増減を加除した数値となります。

４． 本吸収分割後の承継会社の状況（2023 年４月１日時点（予定））

（１） 名称 鴻池エアーホールディング株式会社

（２） 本店所在地 東京都中央区銀座６丁目１０番１号

（３） 代表者の役職・氏名 未定

（４） 事業内容

空港関連事業に属する会社の有価証券の保有、管理、

経営指導及び営業支援に関する事業

経理、総務および労務等の事務代行業務

コンピューターシステムの管理及び運用

不動産の保全、管理、賃貸および駐車場の経営

自動車、荷役運搬機械および事務機器のリース業

前各号に付帯関連する一切の事業

（５） 資本金 90 百万円

（注）本吸収分割後の当社の名称、本店所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決算期に

変更はありません。

５． 今後の見通し

 本会社分割は、当社及び当社完全子会社を当事会社とする会社分割であるため、当社連結業績に与

える影響は軽微です。

以 上